
Pagina 1 di 4  

 

 

 

 

 

 

           COPIA 

 

C O M U N E   D I   M A N T O V A  

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

N. 177 Reg. Deliberazioni      N. 14688/2019 di Prot. G. 
 

OGGETTO: “ATTO DI INDIRIZZO RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE PER L’ISTITUZIONE 

DI UN CENTRO PER LE FAMIGLIE PER LA CITTA’” 
 

 

L’anno duemiladiciannove (2019) - addì 24 (ventiquattro) del mese di luglio ad ore 09:30 nella 
sala della Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Si è riunita in seduta ordinaria 
 
Presidente il Vice Sindaco   BUVOLI GIOVANNI 
 

Presenti: 
  gli Assessori: 

MARTINELLI NICOLA 
MURARI ANDREA 
NEPOTE ADRIANA 
PAVESI MARIANNA 
REBECCHI IACOPO 
SORTINO CHIARA 
 
 

Assenti:  
il Sindaco  PALAZZI MATTIA 

   
gli Assessori:  

CAPRINI ANDREA 
NOBIS PAOLA 
 
 

 
Partecipa il Segretario Generale del Comune DOTT. IAPICCA GIUSEPPE 

 

 
Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



Pagina 2 di 4  

DGC n. 177 del 24/07/2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che questa Amministrazione ha, tra i suoi obiettivi prioritari, l’attenzione alle 
famiglie e alla complessa e polimorfa crescente richiesta di nuovi servizi volti a rompere il 
binomio agio/disagio e a garantire benessere alle formazioni familiari presenti sul territorio; 
 
DATO ATTO che il Comune di Mantova si è fatto promotore di specifiche iniziative costruite per 
le famiglie e con le famiglie, creando così un’interazione programmata e funzionale tra 
cittadinanza attiva, associazionismo e Terzo Settore; 
 
VISTO che tra le risposte che hanno la significativa opportunità di proporre nuove letture e 
sperimentare nuove forme di intervento a sostegno delle famiglie si collocano i “Centri per le 
Famiglie”, già oggetto di specifica legislazione in altre Regioni; 
 
ATTESO che l’Amministrazione, in occasione del prossimo Consiglio Comunale, intende 
proporre l’aggiornamento del D.U.P. mediante l’inserimento dell’obiettivo operativo n.7D2, 
denominato “Istituzione del Centro per le Famiglie”; 
 
CONSIDERATO che: 

 in assenza di cornice normativa regionale dedicata, si rende necessario adottare un 

modello di “Centro per le Famiglie” di natura sperimentale, rivolto a tutte le famiglie della 

città; 

 il Centro per le Famiglie che si vuole creare sarà finalizzato a: 

- informare e orientare le famiglie sui servizi e le risorse del territorio; 

- promuovere il benessere delle famiglie attraverso i diversi servizi che forniscono 

sostegno alle competenze genitoriali; 

- favorire lo sviluppo delle risorse della comunità e la costruzione di reti di connessione tra 

le persone; 

- integrare e potenziare le attività dei servizi territoriali e specialistici in un’ottica di 

prevenzione del disagio familiare, dei bambini e degli adolescenti; 

- promuovere la cultura dell’accoglienza e della solidarietà; 

- sostenere e stimolare bambini e adolescenti nelle fasi di crisi e nello sviluppo delle 

proprie vocazioni attraverso l’organizzazione di attività laboratoriali; 

 l’istituendo Centro per le famiglie sarà organizzato nelle seguenti aree: 

- area dell’informazione volta ad assicurare alle famiglie un accesso rapido, esauriente ed 

aggiornato alle informazioni utili alla vita quotidiana e alle opportunità messe a 

disposizione dal territorio 

- area del sostegno alle competenze genitoriali nell’ambito della quale verranno attivate 

azioni volte a valorizzare le responsabilità educative dei singoli e delle coppie e a 

promuovere e sostenere lo sviluppo delle competenze relazionali 

- area ludico-ricreativa nell’ambito della quale verranno ideati e realizzati laboratori, 

seminari, eventi a tema, esperienze di scambio e socializzazione 

PRESO ATTO del lavoro dell’Assessorato alle Politiche per la Famiglia e la Genitorialità, 
Infanzia e Adolescenza, Conciliazione e Pari Opportunità svolto sul territorio, lombardo e non, 
di ricerca sui Centri per le Famiglie attualmente implementati, su punti di forza e criticità 
emerse, tempistica di realizzazione, funzionamento e costi; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 



Pagina 3 di 4  

 
VISTI lo Statuto ed il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO che, trattandosi di atto di mero indirizzo, la presente deliberazione non necessita del 
parere tecnico, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. L.gs. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 
1. di DARE INDIRIZZO affinché, nelle more dell’individuazione della sede e dell’iter 

procedurale per l’allestimento degli spazi, si proceda alla redazione di un progetto di 

dettaglio per la realizzazione di un Centro per le Famiglie che sia espressione di quanto 

descritto in premessa; 

2. di DEMANDARE al Dirigente del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport ogni ulteriore 

adempimento conseguente alla presente deliberazione; 

3. AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente atto 

immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 
 
 
 
 



Pagina 4 di 4  

Verbale letto approvato e sottoscritto. 
 
IL  VICE SINDACO 
 
F.to GIOVANNI BUVOLI 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

F.to DOTT. GIUSEPPE IAPICCA 
 
========================================================================= 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, li 
                   L’incaricato 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto responsabile del Servizio di Supporto agli organi elettivi 
 

C E R T I F I C A  
 
che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Mantova, li ____________ 
 
F.to L’incaricato al Servizio 
 
 
========================================================================= 
 
          Mantova, li 
 
Divenuta esecutiva per decorso del termine di dieci giorni dal primo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio comunale avvenuto il _____________ senza opposizioni. 

 
                          L’incaricato 
 
========================================================================= 
 


